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ÖN SÖZ 

Dinin devlet ve siyasetle veya devlet ve siyasetin dinle olan 
bağı, insanlığın yönetime ihtiyaç duyduğu dönemle birlikte 
başlayan en kadim konulardan biri olagelmiştir. Dinin devlet 
ve siyasetle veya devlet ve siyasetin dinle olan bağının teme-
linde, Allah-evren/dünya-insan dolayısıyla din-dünya-insan 
anlayışları ve bunların birbirleriyle olan bağları vardır. Dolayı-
sıyla bu anlayışların tarihî süreçleri, din-devlet-siyaset bağları-
nın veya bağsızlıklarının da şekillenme ve tanımlanma süreç-
leridir. Başlangıçta din, hem devlet hem millet hem de hayat 
yani dünyadır. Allah ise bütün bunları yaratan, insana lütfe-
den ve lütfu ile de imtihan edendir. En sonunda, her şey yani 
insan-hayat ve evren O’na dönecektir. Sonrasında bu anlayış 
değişmiştir. Şu soru ve cevabı, bu değişikliği iyi anlatır: Tanrı, 
Aristo’nun ilahı gibi, dünyayı yaratmamış ve dünyaya müdaha-
le etmeyen, ceza ve ödül vermeyen bir ilah mı yoksa Fârâbî’nin 
Allah’ı gibi, dünyayı yaratan, ona müdahale eden, ceza ve ödül 
veren bir ilah mıdır? Din de dünyaya ve hayata hiç karışmayan, 
varlığı ve kabulü sadece bireyin vicdanıyla sınırlı olan mıdır 
yoksa dünyaya ve hayata müdahale eden midir? İşte tarihî sü-
reçte din-devlet-siyaset bağları, büyük ölçüde toplumların bu 
soruya verdikleri cevap ile şekillenmiştir. 
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Büyük ölçüde Batı’nın kendi tarihî sürecinde ve kendi ih-
tiyaçlarına göre geliştirip tanımladığı, kilisenin Tanrısını hayat-
tan uzaklaştıran bilim anlayışının kabullerine göre, insanlığın 
şehir hayatına başladığı dönemlerden itibaren tapınaksız veya 
mabetsiz bir saray yok gibidir. Krallar, devlet işlerini, ya Tanrı 
adına yürütmüş ya da devlet işlerinin yanında din işlerine de 
başkanlık etmişlerdir. İlahî kitaplar ve dine göre, birkaç istis-
nai durum dışarıda tutulduğunda, genellikle din-devlet-siyaset 
bağı, din-devlet-siyaset birlikteliği şeklinde yürümüştür. Tev-
rat ve Kur’an-ı Kerim’de hayatları ve mücadeleleri nakledilen 
Hz. Davud, Süleyman ve Musa gibi bazı peygamberlerin aynı 
zamanda ülkelerinin kralı veya inananlarının siyasi lideri de 
olmaları, Yahudi tarihinde din-devlet birlikteliği bağlamında 
oldukça önemlidir. 

Doğum yıllarında, Roma’da despot ve zalim bir devletle 
karşı karşıya kalan Hristiyanlık, ya devlet ile hareket edecek, 
onun despotizmi ve zulümlerine ortak olup meşruiyet sağla-
yacak ya devlete karşı durup onun zulmüne uğrayacak ya da 
devlete hiç karışmadan kendi yolunu çizecekti. Aziz Saint 
Paul, Hz. İsa’nın, “Sezar’ın hakkını Sezar’a, Tanrı’nın hakkını 
da Tanrı’ya verin.” sözünü, söyleniş amacıyla örtüşmeyecek bir 
genellik içinde, din-devlet ayrılığına temel olacak şekilde yo-
rumlayıp ilkeleştirdi. Böylece Hristiyanlık ile devlet arasındaki 
ilişkinin şekli de belirlenmiş oldu. Oysa doğru bile olsa Hz. 
İsa’nın bu meşhur sözü, Markos İncili’ne göre, kendisine ku-
rulan tuzağa karşı Hz. İsa’nın verdiği cevaptan başka bir şey 
değildi. 

Batı Roma İmparatorluğu’nun yıkılmasıyla birlikte, ken-
disini Roma’nın vârisi gören Kilise’nin, devlet otoritesi boş-
luğunu doldurma isteğini hayata geçirmesiyle “Kilise Din 
Devleti” düzeni ortaya çıktı. Daha sonra göbek adı “teokrasi” 
olan “Kilise Din Devleti” düzeni, Saint Augustinus’un “Tanrı 
Devleti” adı altında, Kilise’yi, Tanrı devletinin yeryüzündeki 
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temsilcisi konumuna taşıdığı gibi, imparator ve kralların da 
tanrı adına Kilise’ye boyun eğmeleri gerektiği söylemiyle ken-
disine güç devşirdi ve meşruiyet sağladı. Böylece dönem Avru-
pasında din-devlet ilişkileri, imparator veya kralların Kilise ile 
otorite paylaşım mücadelesinin serüveni hâline geldi. Nihayet 
Kilise’ye karşı başlatılan başkaldırı ve mücadele, uzun yıllar 
alan iç savaşlardan sonra Kilise’nin Tanrısı’nı zorunlu emekliye 
sevk edip emeklilik dönemini de laiklik tanımlarıyla insanın 
vicdanıyla sınırladı. Ortaya çıkan boşluğu da “kul insandan bi-
rey insana” söylemiyle ve belki de öngörerek, herkesin, nefsini 
mabudu hâline getirebileceği bir anlayışa zemin hazırlayarak 
kapattı.

Bir ön söz sınırlılığında birkaç paragrafla bahsettiğimiz 
Batılı din-devlet-siyaset bağları serüveninin, İslam tarihinin 
“Saadet Asrı” döneminde nasıl olduğunu, teori ve pratiğiyle 
nasıl başlayıp nereye geldiğini, bu eserimizde okuyucularımız-
la paylaşmaya çalışacağız. İnsanlığın belleğinin büyük ölçüde 
siyaset mühendisliği ile şekillendiği ve pek çok sebeple, inanç, 
ideoloji ve çıkar ilişkilerine kurban edilen İslam’da din-dev-
let-siyaset konusunu ele alan bu çalışmanın, insanımızın din, 
devlet ve siyaset aklına bir katkı sunacağını ümit ediyorum. 
Elbette pek çok eksiğimiz çıkacaktır. Maksadımızı aşan ifa-
delerimiz, bilerek asla yapmayacağımız haddimizi aşan cü-
retkârlığımız olmuşsa Rabbimizden bağışlanma diliyor; Pey-
gamberimiz başta olmak üzere Saadet Asrı’nın ashabına karşı 
duyduğumuz sevgimize sığınıyor; okuyucularımızdan da özür 
diliyoruz. Okuyucularımızın, ikna olacağımız bütün eleştiri-
lerini inşaAllah sonraki baskılarda göz önünde bulunduraca-
ğımızı bilmelerini istiyor ve şimdiden teşekkür ediyoruz. Bu 
çalışmamızın arka planında zihnî şekillenmemize çok değerli 
katkılar sağlayan kadim dostlarımdan, en azından küçük bir 
nezaket, bir ilmî edep ve bir vefa borcu olarak gördüğüm içten 
teşekkürlerimi kabul buyurmalarını istirham ediyorum. Tek-
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nik yardımlarıyla bana çalışma vakti bahşeden öğrencilerim Si-
bel Savaş ve Mehmet Fatih Karadağ'a, son okumasını titizlikle 
yapan Rufi Tiryaki’ye ve kitabımızın yayımlanmasını sağlayan 
Fecr Yayınları editörü Hüseyin Nazlıaydın’a yürekten şükran-
larımı arz ediyorum.

Şefaettin Severcan
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